tributum in portu seu navigio,96 tributum navigii97) illetve hídvámot (tributum pontis,98  

tributum in ponte99) szedtek. A hidak ebben az időszakban főleg fa-,100 kisebb részben 

kőépítmények voltak,101 de a forrásokban kötél-102 és földhíd103 is előfordul.  

A középkori révek és hidak, az utakhoz hasonlóan, részben magánhasználatúak, kizárólag 

birtokosuk famíliája, népei számára fenntartottak, részben, vámfizetés fejében, a kereskedők 

és utazók által is igénybe vehetők voltak. Utóbbi (köz)utakat a libera/publica via,104 míg a 

„közréveket” a portus generalis,105 transportus communis106 kifejezések jelölhetik. 1348-ban 

Bojti Mihály fia Tamás kékesi birtokrészén (Bihar megye) épített hídjáról azt állította, 

magánhídként funkcionál, amit úgy írt körül, hogy „a hidat nem az utazók és a kereskedők 

számára, hanem Kékes birtoka haszonvételeinek igénybevétele céljából építette” (quem 

quidem pontem non pro viatoribus et mercatoribus sed ut usus et utilitates eiusdem 

possessionis Kekus percipere et percipi facere possit fecisset edificari).107 A két révtípus közti 

különbség jól megfogható az ari, matolcsi–kóródi108 (Szatmár megye), az eberhardi–csallói, 

vereknyei109 (Pozsony megye), vagy az abádi–poroszlói110 (Heves megye) révek körüli 

regnicolis nostris vendicioni exponenda deferuntur nullum tributum nullumque telonium in terris et in aquis in 
locis tributorum regalium reginalium ecclesiarum prelatorum abbatum monialium prepositorum priorum et 
fratrum cuiuscumque ordinis et religionis existant excepto solo naulo seu tributo portuum quod iusto et levi 
modo ab ipsis exigi volumus ab eisdem exigatur sed eadem blada et res iam nominate usque prefixum terminum 
ab omni tributaria exaccione libera et exempte habeantur – F. IX/3. 409–410. 
95 1346: DF 219 457 (Szomajom, Szabolcs megye) 
96 1353: DL 4089 (Galgóc, Nyitra megye). 
97 1353: DL 4089 (Galgóc, Nyitra megye). 
98 1342: DL 51 187 (Kálló, Szabolcs megye); 1353: DF 263 067 (Dombró, Körös megye). 
99 1344: DL 70 550 (Kölcse, Szatmár megye). 
100 1352-ben a zalai konvent kiszállt Árpásra (Győr megye), ahol jelentésük szerint jól látszottak a régi Rába-híd 
cölöpjei (prout eciam adhuc in dicta terra arpas stipites seu palos et alia evidencia signa ipsius antiqui pontis fide 
oculata conspexissent – P. VIII/1. 329–330.). 
101 1358: pons lapideus – AO VII. 60. (Visonta, Heves megye). Vö. Szilágyi, M.: On the Road 186–193.; 
Szilágyi, M.: Mobility, Roads and Bridges 71. 
102 A Krassó megyei Dobrocsány hídja kötélhíd lehetett, erre utal, hogy tönkretételét a decido és a deseco (levág) 
igékkel írták le. 1355: unum pontem suum in sua possessione Dobochan vocata super aquam Karaso decidisset 
vel desecate fecisset et ad illam facientem aquam posuisset – DL 91 475. 
103 1343: pons terreus – DL 35 186 (Kaneuicha, azonosítása bizonytalan, Körös megye). 
104 Szilágyi, M.: On the road 96–101. 
105 1369: DL 7459. 
106 1345: DF 230 394. (Smič. 187–188.) (Anjou-oklt. XXIX. 60 sz.). 
107 Z. II. 323. (Anjou-oklt. XXXII. 712. sz.). 
108 1374: non extranei et forensi homines seu mercatores sed solummodo sui iobagiones proprii per ipsum 
portum in dicta villa Korog transitum faciendi habeant facultatem – DL 70 558. 
109 1369: ex gracia concessimus speciali ut ipsi et eorum heredibus (sic!) in possessione eorum Eberhad vocata in 
comitatu Posoniensi existenti in fluvio Danubii portum seu navigium pro transiectancium  comodo et utilitate in 
perpetuum tenere et servare possint et valeant ex presentis nostre concessionis annuencia speciali ita tamen quod 
dumtaxat iobagionis ipsorum et ad ipsos pertinentes inibi transiecare et transuadare possint navigio in eodem 
temporis in successu comites vero nostri posonienses nunc et pro tempore constituti ac eorum vicesgerentes et 
tributarii alios mercatores et forenses homines cum rebus mercimonialibus procedentes ad portum seu navigium 
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vitáknál. A szabolcsi Monyorós, Ladány és Himes, Anarcsi (Berencsi) László fia Tamás